**Alis forte d[ic]it[ur] q[uo]d h[oc] s[ub]i[ect]o p[er] fo[r]ma cogitativa
est i[n] s[ub]i[ect]o quadam sensu[tiv]o: et p[er] esse appropiat
aiam intellectus illi. trahitur homo ad altiores
specie[m] et gradum. i. intellectus. contra arguit[ur] q[uo]d
per e[ss]e appropiat[ur] aiam intellectus h[oc] s[ub]i[ect]o n[on] h[oc] s[ub]i[ect]o
aliud homo nisi q[uo]d i[n]sunt et co[n]catur sibi intelli
gere: sed hoc est actus s[ub]i[ect]o et n[on] p[ri]mus. igit[ur]
est p[er]fectio actus: sed p[er]fectio actus n[on]
variat s[ub]i[ect]o alicui[us] s[ub]i[ect]o: igit[ur] p[ro]p[ri]a p[ro]p[ri]a
co[n]catur h[oc] s[ub]i[ect]o n[on] trahitur h[oc] s[ub]i[ect]o ad altiore[m] s[ub]i[ect]o et
gradu[m] quare nec a[ct]us intellectus appropiat[ur]
dabit s[ub]i[ect]o h[oc] s[ub]i[ect]o. nec cogitativa dabit s[ub]i[ect]o homi
ni. et sic nulla fo[r]ma dabit speciem homini.**

**Quarto arguit[ur] q[uo]d a[ct]us intellectus n[on] est etna
nec v[er]u[m] i[n] o[mn]ib[us] h[oc] s[ub]i[ect]o et q[uo]d de novo p[ro]ducit
imo creat et q[uo]d remanet post morte[m] ex q[ue]bus seq[ui]t[ur]
q[uo]d dat e[ss]e co[m]p[os]it[ur]. si ex opposit[is] sequit[ur] q[uo]d non
dat esse.**

**Et p[ri]mo arguit[ur] q[uo]d a[ct]us intellectus n[on] sit eter
na a parte ante s[ub]i[ect]o op[er]at[ur] p[ro]b[ati]o q[uo]d p[ro]b[ati]o. i. meta
p[ro]b[ati]o cap[itulo] 4. p[ro]b[ati]o d[ic]it[ur] i[n]ter cas[us] mouetes
et formales d[ic]it[ur] q[uo]d cas[us] mouetes p[er]sistunt h[oc] s[ub]i[ect]o
quor[um] sunt cause. formales v[er]o n[on] p[er]sistunt illis**

quorum sunt cæci simul sunt. Ex quo accipit
q nulla forma est ante suam materiam. Nec excludit
aiam intellectiuam a ratione forme ut patet per id quod se-
quitur quod dicitur. Si vero aliqua forma maneat post
suam materiam prescriptam est: et in quibusdam nihil pro-
hibet quod remaneat. ut anima non est omnis sed intellecti-
ua. Ex quo dicto accipit quod anima intellectiua rema-
net post mortem. Hic autem est tertius format. Abso-
lentes quidem cause velut prius existentes que di-
vi non sunt. Si autem posterius aliquid maneat prescrip-
tandum est in quibusdam formis nihil prohibet quod rem-
neat: ut si est anima rationale non omnis sed intellectus omnium
natura impossibile forsitan hec philosophia.

Ex his igitur patet quod secundum opinionem philosophi. anima non fu-
it ante corpus ut philosophus posuit. neque destruit destruc-
tione corporis imo remanet post mortem.

Secundo arguitur quod non sit unica in omnibus hominibus
secundum opinionem philosophi: quia philosophus patet de anima reprehendens
antiquos non determinantes aliquid de corpore: dicit
de susceptio est corpore nihil adhuc determinat
tamen contingens sit secundum pythagoricas fabulas quod
libet animam quibus corpus ingredi videtur. unum quod
quod propriam habere spiritum et formam. hec philosophia. Ad hoc
sequitur si unum quodque habet propriam spiritum et formam:
sed anima intellectiua est propria spiritus et forma hominis.
quia est forma dans spiritum homini. igitur unusquisque homo habet
proprietam animam intellectiuam. hoc idem patet ex eo quod
anima intellectiua est actus primus corporis. et consequenter
est forma dans esse corpori quia alterius et
alterius corporis habent esse aliud et aliud eorum aliud
est esse foris et aliud est platonis. quia alter essent
idem igitur alterius et alterius corporis humani
est anima et anima anima intellectiua: quia non est una
numero in omnibus hominibus.

Tertio arguitur quod anima intellectiua sit producta
de nouo imo creata secundum philosophum. quod sit producta de
notio. patet quia philosophus scilicet de anima capitulo primo innuit
quod anima intellectiua est actus primus corporis. Et po-
stea in fine tertij capitulo dicit unum scilicet quod n. hoc
in propria materia est aptus naturaliter fieri. Ad hoc sequitur
si anima intellectiua est apta nata fieri propria materia
sed quod sit de nouo producta igitur anima intellectiua de
nouo producta. hoc idem vult philosophus in meo loco su-
perius allegato. cum dicit quod forma simul est cum
eo cuius est forma. et non ante: sed corpus habentis cui-
us anima est forma de nouo producta. igitur anima intelle-
ctiua etiam de nouo producta.

Quod autem anima intellectiua sit creata secundum philosophum
probatur scilicet presupponit prius omnia inter creationem
et generationem: que est. quod generatio est productio alicuius
ex aliquo. scilicet ex materia presupposita de cuius potentia educit
creatio vero est productio alicuius ex nihilo. i. nulla presup-
posita materia. de cuius potentia educit. Quo statu ar-
guitur sic. Anima intellectiua producta de nouo. et non
presupponit materiam de cuius potentia educit. igitur anima intel-
lectiua creatur per se per se. maior vero supra pro-
bata est minor. probatur per philosophum scilicet de animalibus
dicente. Relinquitur autem intellectus solus de seorsum

aduenire. et simul est solus hoc. Ex quo patet
manifeste. quod si solus de seorsum venit. non presupponit
materiam de cuius potentia educatur. patet etiam ratione sumpta a
philosopho: quia educitur de potentia materia producta. Igitur in
suppositione inductarum in materia illis corruptis
corrupteretur: quod absurdum est dicere de anima intel-
lectiua. quia nulla presupponit materiam de qua educa-
tur. Resumatur ergo sic. anima intellectiua
de nouo producta et non presupponit materiam de cuius
potentia educit. igitur anima intellectiua creatur. ista patet
bona. et probata est. et alio est concedendum a philosopho
ergo philosophus est concedendum ab eo. quia etc.

Forse diceretur quod hoc repugnat dicto eius per
philosophum. ubi dicit quod omnis opinio philosophorum est quod ex nihilo
nihil fiat cui assentit quia si dicit animam intellectiuam
fieri de nouo necessario habet dicit quod fiat ex alio et
si fiat ex alio non creatur. non si tu vis ex alia parte quod
per illud dictum. Relinquitur intellectus solus de
seorsum aduenire. quod philosophus vult quod anima intellectiua sit
si nulla presupposita materia et posterius quod creetur patet
manifesta contradictio in dictis eius.

Respondet quod ista contradictio sic tollit. quia
animam intellectiuam fieri ex aliquo potest intelligi du-
pliciter. scilicet proprie et contrarie. proprie dicitur fieri aliquid
ex aliquo quod sit presupposita materia quo ad ipsam
fieri. Et similiter fieri ex nihilo: quod opponitur huic
est fieri non presupposita materia quo ad ipsam fieri.
et sic conceditur quod anima intellectiua sit ex nihilo. Et
muniter vero fieri ex aliquo est fieri presupposita
materia vel quo ad fieri vel quo ad informari. Et si-
militer fieri ex nihilo quod opponitur huic est fieri si
presupposita materia nec quo ad fieri nec quo ad infor-
mari. et sic conceditur anima intellectiua fieri ex alio
quo. quia presupponit materiam quo ad informari et sic
non dicimus eam fieri ex nihilo. Quare philosophus negat
posse fieri aliquid ex nihilo. ut opponitur ei quod
est fieri ex aliquo contrarie. scilicet quod nullo modo su-
presupponit materiam. nec quo ad fieri. nec quo ad infor-
mari. non autem negant aliquid fieri ex nihilo. put
opponitur ei. quod est fieri ex aliquo proprie quod.

Ex his patet quod per aristotem non noluerit productio-
nem anime intellectiue creationem tamen illam non ne-
garet. creationem vero angeli et mundi forte ne-
garet.

Quarto arguitur quod anima intellectiua remaneat
post mortem secundum philosophum et primo de hoc est textus
philosophi supra allegatus. ut metaphysice dicens. et in
quibusdam nihil prohibet quod remaneat ut si est anima
tale non omnis sed intellectus omnium natura impossibile
forsitan.

Item de hoc est tertius primo de anima in erro-
ribus capitulo octauo. ubi dicit intellectus autem videtur
in fieri substantia quedam existens. et non corrumpitur
maxime. non corrumpitur unquam ab ea que est in se-
ntio debilitate non autem forte quodammodo in vi-
senteris accidit si enim accipiat seipsum oculum in-
uentis videbitur utique sicut et iuuenis. quia sensum non
est in sustinendo aliquid animam sed in quo.

sunt in ebrietatibus et infirmitatibus. intelligere ergo et considerare marcescit alio quodam interius corrupto. ipsum autem impossibile scilicet intellectus. hoc ph.

forte dicitur quod philosophus sibi loquitur secundum opinionem famosam aliorum dicentium intellectum esse corruptibilem. Imo omnem animam.

Si hoc est secundum opinionem philosophi concluditur si vero est secundum opinionem aliorum facit aliquam fidem: cuius ipse non repugnet illi neque hic neque alibi.

Item de hoc est textus scripti de anima cap. tertio dicitur de intellectu autem et prospectus potestis nihil adhuc manifestum est: sed videtur alterius generis anime et hoc solum contingere separari. sicut perpetua et corruptibile.

Item tertio de anima cap. tertio dicitur separatus autem est solum hoc: quod vere est. et hoc solum immortale et perpetuum.

Item primo ethicorum expresse per aliam remanere post mortem: quod ibi movet dubitationem. Anrum prosperitates et aduersitates amicorum et successorum aliquid faciunt ad mortuos. Et respondet quod sic. non est tantum faciunt. ut felices infelices faciat. nec infelices felices. Nam dicitur. Videtur igitur tam prosperitates quam aduersitates amicorum aliquid deus curis asserre. tale autem ac tantum: ut nec felices nec infelices faciat. modo per quod si non remaneret anima post mortem determinatio eius non esset vera quod.

Ad argumenta vero in oppositum respondet. Ad primum negatur assertio. quod anima intellectiva sit eterna a parte ante: et ad probationem conceditur quod anima intellectiva sit eterna a parte post et negatur quod illud quod non habet finem non habeat principium. Et cum tu allegas philosophum primo de celo dicentem contra platonem quod illud quod habet principium habet finem. dicitur quod philosophus dicit contra platonem quod omne generabile est corruptibile. id est omne quod habuit principium per motum habebit finem: et hoc conceditur. sed non est contra nos quod anima intellectiva si habuit principium per motum sed per creationem.

Ad secundam negatur assertio. quod anima intellectiva sit unica in omnibus hominibus et ad probationem cum dicitur quod ex dictis philosophi colligitur. quod non ponit multiplicationem individuum sub eadem specie nisi ad conservandam speciem transeat. et cum dicitur sed unica anima intellectiva sufficit conservare speciem negatur quod cum anima intellectiva non sit ens completum in specie. sed pars speciei. scilicet homo et ipsa species humana non possit saluari per unicum hominem. ideo necessaria est multiplicatio hominum et consequenter animarum intellectivarum ad conservandam speciem humanam.

Ad tertiam negatur antecedens. quod anima intellectiva non sit producta de novo et ad probationem dicitur quod est producta per creationem. et tunc tu dicitis quod hoc est contra mentem philosophi primo ethicorum dicentis. ex nihilo nihil fieri et propter nihil creari: quod creatio

est ex nihilo. Ad hoc responsum est supra quod antiqui negabant aliqui posse fieri ex nihilo. scilicet nulla presupposita materia. nec quo ad fieri. nec quo ad informari potest tamen aliquid fieri ex nihilo aliquo modo in quantum sit non presupposita materia nisi quo ad fieri. sed tamen presupposita quo ad informari. et sic anima intellectiva fit: quod presupponit materiam informandam et quod sic fit ex nihilo fit et ex aliquo. aliquo modo quare etc.

Ad quartam negatur assertio. scilicet quod anima non remaneat post mortem et ad primam probationem. negatur quod non sit aliqua operatio propria anime in qua non concipitur corpus quod dicitur philosophus secundo de animalibus in aueritate allegata. relinquitur intellectus solus de forte aduenire. et diuinum esse solum hoc imo quod nihil actionem eius concipiat operatio corporalis.

Et cum tu probas per philosophum tertio de anima videtur. Nequaquam sine fantasmate intelligit anima dicitur quod anima intellectiva potest dupliciter considerari. scilicet simpliciter secundum substantiam suam. et ut forma corporis primo modo eius ipsa sit independentis a corpore. sic necesse est quod habeat operationem sibi proportionatam. scilicet independentem a corpore. et sic est apta nata intelligere sicut intelligit et sic pertinet ad considerationem metaphysicam. secundo vero modo omnis eius operatio dependet a corpore et sic consideratur a philosopho naturalis: quare bene dicit philosophus ut naturalis. Nequaquam sine fantasmate intelligit anima et hec distinctio colligitur ab alberto primo de anima.

Et dicitur quod intellectus quantum ad intellectus scientie indiget sensu et fantasmate. quod notitia intellectiva ortum habet a sensu. quantum vero ad continuationem scire intellectus non indiget nec sensu nec fantasmate. quod intellectus est locus spiritus tertio de anima quare etc.

Ad secundam probationem cum dicitur quod secundum philosophum intellectus non remanet post mortem: igitur si remanebit post mortem erit otiosus. negatur primo quod remanet est actus virtutis organice. scilicet cogitative. et deo sine cogitativa non potest remanere. sed intelligere non est actus virtutis cogitative sed ipsius intellectus. quare sine cogitativa poterit intelligere: licet sine illa non possit remanere. Et ad probationem cum dicitur quod philosophus dicit quod intellectus nihil intelligit sine intellectu passivo qui corruptus est id est sine cogitativa dicitur quod philosophus intendit quod intellectus non intelligit scilicet reminiscendo sine intellectu passivo quare et cetera.

Contra hanc responsionem obijciunt per textum philosophi primo de anima quod est tales intelligere ergo et considerare marcescunt quodam interius corrupto hec philosophus: igitur sicut reminisci corrumpitur quodam interius corrupto sic intelligere. buare post mortem non intelliget sicut nec reminiscetur.

Ad hoc videtur quod illud dicitur per se non est
me te eius sed per operationes aliorum per se ponentium
intellectus esse virtutem organicam. hec thomas
Possumus et aliter videre ad principale ra
tione admittendo illud dicitur esse de mente per se.

Et tunc dicitur quod si consideres anima ut forma corporis
sic omnes operationes eius sunt passiones propositi sicut
vult per se ibi et tunc quantum ad omnes operationes con
positi proprie est quod anima vero est quod homo enim per
parte intelligit et non anima sed anima est per se quod homo
intelligit. quare corrupto composito cum anima non
sit quod nec quo ipsa ut forma nullo intelligit
Si vero consideres anima ut substantia quedam apta per
se existere: tunc sicut eius substantia est independens
a corpore sic necesse est quod eius operatio sit independens.
quod cum per se dicitur quod intellectus nihil intelligit si
ne intellectu passivo. et cum dicitur quod intelligere et
considerare marcescunt quodam inter corruptio:
loquitur de anima intellectiva tamen ut forma corporis
et non ut substantia apta per se existere. quod etc.

Ad confirmationem dicitur quod non acceptat aucto
ritas Averrois in hoc maxime. quod per se expresse di
xit operatio habitus ut ostensum est. tunc et quod averrois ex
verbis suis ostendit se fuisse ientorem talis opinio
nis imo plus quod ponit eam dubitative. nam dicit
3. de anima comento quinto. et si hoc quod appetit mihi
non fuerit completum erit per se completum. et for
te per illud inuenietur vix in his si nondum inueni.
Et si inuenit ut singula tunc declarabit per illas quod
fines hec averrois. et hec de ista questione sufficiat
ad laudem veli christi omnipotentis.

Veritur septimo versus subare primum in
in quo sol. erit sciens positio quod sol. deat
mutari de ignorantia in sciam.

Et arguit primo quod non argumentis mutuant.
quod quicumque sol. scit aliquam propositionem sub aliquo
gradu certe intentionis scit illam scilicet omnem propositionem
quam sol. scit sub aliquo gradu certe intentionis per
us scit illam sub remissionem gradu. igitur nulla est
primum in quo sol. scit aliquam propositionem. et se
si non datur primum in quo sol. alii incipit scire illam
igitur datur ultimum in quo non scit illam.

Secundo autem aliter propositionis datur ultimum in quo non
est vera igitur aliter propositionis datur ultimum in quo
non est scita: quod quod cito propositio potest esse vera tam
cito potest esse scita. quare si datur ultimum in quo
non est vera datur ultimum in quo non est scita. aliter
probat de ista propositio. plato mouet que non
est vera et alii erit vera. et per quod datur ultimum in
quo non est vera quod datur ultimum in quo non mouet
plato. et illud est primum in quo incipit
moueri. scilicet per remotionem de presenti et positioem
de futuro.

In operatio arguit pro via contra: quod quicumque aliquid
susceptum est in ultima dispositione ad recipiendum formam
subito recipit illam ab agente et in per se. sed intel
lectus possibilis est in ultima dispositione ad recipiendum
sciam igitur subito recipit illam ab agente et in

per se cum materia: quod receptum forme est in ulti
ma dispositione ad recipiendum formam. tunc agens
non habet resistendum in agendo: quod subito agit et
non successiue. sicut per se de illuminatione aeris mi
nor probatur quod intellectus est sicut tabula rasa in
qua nihil est depictum ut dicitur tertio de anima. igitur
caret omni dispositione contraria formae et per se est in ulti
ma dispositione ad recipiendum formam.

2. arguit sic. aliter propositionis datur primum
in quo est vera. igitur illi datur primum in quo
est scita: quod quod cito potest esse vera. tam cito potest esse
scita: aliter per se de ista propositione. hoc in est demo
strato in presenti: que non potest esse vera nisi in illo
in presenti. quare etc.

3. in hac materia sunt due operationes. primo per tra
ctabo operationes manuant veli operationes coem.

Pro opinione manuant presupponit per quod omnis
notitia sit qualitas gradualis: per quod omnis notitia quod
tum est de se est apta sibi subiectum terminatum
saltem sinitu intensus reddere et nulla est in finitum
tamen remissa quod nulla potest esse remissio infinita. igitur
omnis notitia habet gradus.

Item si aliqua non sit gradualis. sit ista meta
lis. et arguit contra quod aliqua notitia mentalis est
gradualis: quoniam aliquid aliquando magis scit. et alii
minus intese credit eandem propositionem sed qua
ratione vna est intesebilis. eadem ratio de quibus
mentalis. quare etc.

2. presupponitur quod nulla actio mentalis potest esse
instantanea stante ordine nature. per quod non potest
agens approximari passo nisi successiue: aut non
sic quod solum per se agat.

Tertio presupponit quod latitudines contrariorum
non primorum ut albedinis et nigredinis credulitatis et
hesitationis. non necessario expellunt scilicet stat gratia
ri albedine sine remissione nigredinis veli mixto
mediate gratia ex elementis sicut stat fieri remissam
credulitatem absque intentione hesitationis. per hoc
in triplici causa: primum quod possibile est remissam per se
rationem fieri super aliquo vero credito remissam abs
que consideratione sui contrarii. Secundo casus est quod
stat sol. credere celum moueri. per b. c. euidentias
ipso habite d. euidentias in contrariis non ita fortem
et tunc ponat quod d. euidentia remittat ad non gra
dum. aut quod sol. de illa obliuiscat. aut diuertatur
ab illa remanetibus. b. c. euidentias ut patet ad quod
est sol. non ita aduertat sicut patet tunc remittit cre
dulitas sine intentione hesitationis imo cum remissio
ne illi ad non gradum. Tertio casus est quod positio
ut patet sol. credere celum moueri per b. c. euidentias
ipso habite d. euidentias in operatio tunc si per se iat quod sol.
incipiat remittit in aduertentia donec totaliter sit
oblitus omnium illarum euidentiarum. tunc simul re
mittitur credulitas et hesitatio.

Quarto presupponitur quod omnis scientia sit
assensus verus sine formidine et opinio est assen
sus verus cum formidine. Error autem est assen
sus falsus siue cum formidine siue sine formidine

Et quo sequitur qd aliquis error erit scia. & econtra scia erit error. p^m p³. posito qd remanente assensu. a. ppositio falsa. scilicet a. ppositio est vera. Et 2^m p³ posito qd remanente assensu. b. ppositio non vere incipit. b. esse falsa.

Et ita est pcedit. qd scia erit opinio & e contra opinio erit scia. & opinio erit error. & e contra p^m p³ qd aliquis assensus qui est sine somnolentia potest admitti sciri cu aliquo gradu somnolentia. sed p^m p³ e contra: qd aliquis assensus q est cu somnolentia potest fieri sine somnolentia: 3^m p³ qd aliquis assensus verus cum somnolentia mixtus potest fieri falsus. 4^m p³ qd aliquis assensus falsus potest fieri verus cu somnolentia.

Et fin hunc modum concedendum est qd aliquis scia infinites erit error: & e contra. Et infinites for. incipiet scire data ppositio: & desinet scire illam.

Et quibus inferunt p^m nes ratiue ad quatuor. prima p^m sit ista. non est dare primum b vel vltimum alicuius nomine sensitue puta vltimis tactionis & hⁱ. p^m qd oia talis notitia est qualitas gradualis p primum presump^m ergo nulla talis potest subito acquiri p^m presump^m igitur nullus est primus gradus vltimis tactionis. & huiusmodi.

Et quo inferit qd oia notitia sensitua sit ex p^m esse u cognitione sensitua.

Secunda conclusio.

Secunda p^m nulla est prima notitia incopleta in intellectu gnata: p^m qd quacumq; data prius fuit remissio notitia incopleta siue remissio conceptus.

Et quo inferit qd non datur primum b alicuius notitie tunc incoplete: p^m qd cu qd tal sit gradualis. quocumq; b. signato. an illud fuit remissio.

Tertia conclusio.

Tertia p^m non datur primum b opinionis quo ad inceptio: nec vltimum b quo ad desitionem. p^m p³ pbatur: qd tam cito incipit esse opinio qd cito incipit esse desitio cu assensu sed non datur primum b desitationis. igitur non datur primum b opinionis.

2^m pars pbat sicut: qd cito desinit esse opinio qd cito desinit esse desitio: sed non datur vltimum b desitationis. igitur non datur vltimum b opinionis.

Et quo sequitur qd non datur vltimum b opinio. & p^m non esse ei^m p³. posito. n. qd scia desinat esse p admitione desitationis puta si for. credat firmiter celum moueri & aliquas euidentias ad op^m factas generel somnolentia in mente eius. ita qd non firmiter credat sicut non credit sed cu desitatione aliquantulum: tunc cu non desit primum b desitationis s3 vltimum b in quo non igitur opinio datur vltimum b in quo non quo ad inceptio. Et sicut quo ad desitionem cu non datur vltimum b. sequitur qd datur primum b ei^m

Quarta conclusio.

Quarta p^m 13 qd sit mutatio a non sciente in sciente per sola rei mutatione possit dari primum b vltimum b scie. Et si fiat mutatio a non sciente in sciente p sola remissione contrarij. i. desitationis datur p^m b scie. Tamē qd sit talis mutatio a non sciente in sciente absq; rei mutatione vel desitatione remissione. non datur primum b nec vltimum b scie.

Et sic per tres ptes. p^m p³ declarat p^m t qd dicit. qd cu sit mutatio a non sciente in sciente per sola rei mutatione potest dari primum b vltimum b scie.

Et sic per tres ptes. p^m p³ declarat p^m t qd dicit. qd cu sit mutatio a non sciente in sciente per sola rei mutatione potest dari primum b vltimum b scie. Et sic per tres ptes. p^m p³ declarat p^m t qd dicit. qd cu sit mutatio a non sciente in sciente per sola rei mutatione potest dari primum b vltimum b scie. Et sic per tres ptes. p^m p³ declarat p^m t qd dicit. qd cu sit mutatio a non sciente in sciente per sola rei mutatione potest dari primum b vltimum b scie.

Secunda pars declarat. in qua dicit qd qd sit mutatio a non sciente in sciente p sola remissione contrarij scilicet desitationis datur primum b p^m p³ qd posito qd for. opinetur celum moueri cu desitatione & remittat desitatio vltimum b ad non gradum remanente assensu. p^m tunc qd erit dare primum b in quo iste assensus erit scientia. & in quo for. erit scientia: qd idem erit primum b non est opinionis for. & primum b esse istius scientie nunq; n. datur primum b vltimum b modo signate opinionis. cu non datur primum b vel vltimum b desitationis contrarie. quare &c.

Tertia pars declaratur in qua dicit qd cum sit mutatio a non sciente in sciente absq; rei mutatione vel desitationis remissione non datur primum b nec vltimum b probat qd tunc talis transmutatio fit per nouam credulitatem vel considerationem habitam de aliquo propositione vera. quam incipientem a non gradu mouentem ipsum ad assensum illius propositionis. sed istius noue credulitatis sic habite. non datur primum b quo ad inceptio nec vltimum b quo ad desitionem. qd quocumq; credulitas data illa est certe intensior: quare prius fuit remissio. & similiter quacumque data posterius erit remissio: quare patet qd isto modo non est signare primum b in quo for. erit scientia. b. propositionem gratia exempli: sed vltimum b in quo non. Et isto modo non est dare primum b instans in quo primo propositio scitur nec vltimum b in quo scitur quo ad desitionem: Et isto tertio modo maxime intelligitur in proposito questionis.

Et quibus inferit primo qd non omne primum b in quo sciunt pmissa vel asse alicuius p^m. demōstratur scite esse bone est. primum b in quo scit p^m eiusdē p^m. quod 3^m declarat. primo qd primum b nullū est primum b in quo sciunt pmissa: vt p^m in isto tertio modo. Secundo qd contingit aliquis esse primum b in quo sciunt pmissa. sicut p^m sedo modo. & nullū est primum b in quo scit p^m qd forte nulla est euidentia ad partē contrariā respectu p^m in principio: sed respectu pmissarū aliqua est euidentia ad partē contrariā. tertio qd hoc possibile satis est in psequentijs dyalenticis. qd possibile est qd psequentiā bona scita esse bona. & antecedens sit scitum & consequens non sit scitum ab eo

de qd pot 5. contingere vel qd esse sit intellectū
et pns si. ut pōto qd esse sit latinū. et pns grecū:
et credatur illa 2^a esse bonaficit quāz nostrum
credit multas 2^a grecas. quarū nullā intelligit.
vel qd credat forte ab aliq^o qd ex vero sequat^r
tunc stat qd data 2^a sit bona scita tē bona ab illo
et tñ ahs est scitū et pns nescitū. qz putat illud fo
re falluz. vel qz repugnat pns sciri ut manifestū
est de tali 2^a. ois ppositio scita ē affirmatiua. igit
nulla ppositio scita est negatiua. et de tali hoc ne
scitur. ergo hoc nescit. demonstrator trobiqz pntē
pns. n. sciri nō pōt qz sit verum. Unde est
aliqua ppositio vera que a nullo sciri pōt. sicut h
ppositio nescitur eadē demonstrata. Imo aliqua
est ppositio vera quā deus scire nō pōt: et tñ il
lam tu potes scire: sicut ista. bec ppositio nō scit
tur a deo. illa met demonstrata.

Subitat circa dicta: Atqz sensus exterior pri
us imutatur a toto pte qz a p te. Et arguit qd sic
qz dato opposito qd nō prius imutatur a toto qz
a pte seqt qd nō prius sentiet totū p se qz partē p
sequentiā. qz tam cito sensus sentit rē qz cito i
mutat. pns falsum qz si imediate post hoc vide
bit totū per se imediate post hoc videbit aliquā
partē p se totū: et si sic imediate post hoc vide
bit illud totū esse diuisibile. saltē in duas medie
tates et pnter videbit vtranzqz medietatē. et vltē
rius seqtur si videbit medietatē per se qd videbit
medietatē medietatis et p pns quāz partē qz
tantū illius per se videbit: quod est impossibile.

In opp^m at. qd sensus exterior si prius imutat
a toto qz a pte qz si prius imutat a toto qz a pte
ergo ab aliqua ppositione. et sit in duplo grana
exempli. sed minus qz in duplo totū excedit ali
quā partē igitur aliqua pō sufficere imutare sen
sum: quare nō prius imutabit sensus totū qz pō
Rūdet per tria dicta. primū est. qd null^o senti^o
exterior pceptit aliqd per se pur distiguit ab alio
p qz sensus exterior nō ponit convenientiā nec
ofiam iter aliqua sed sensus cois est qd ponit cō
uenientiā et ofiam inter res diuersas: quare sen
sus exterior nō prius imutatur a toto p se qz a p
te: nec prius sentit totū per se qz partem.

Secūm dictum est. qd si querat de sensu cois an
prius sentiat totū p se qz eius pte: of qd sic. lz nō
prius imutat a toto qz a pte sed nō v3 hoc ar^m:
sentit totū per se. ergo sentit aliqua ei^o pō p se.
Et si of qd tūc sequit qd respectu sensus cois ali
qd apparet nō diuisibile. p3 qz in illo piori i qd
sensus cois sentit totū p se et nō sentit pte. illud
pceptū apparet nō diuisibile qz si apparēt diuisi
bile pceptit pte. rūdet qd psequēs nō ē icoueniē

Tertū dictū est qd ex pte sensus exterioris qd
non pceptit nisi singulare. verū est qd sensus exte
rior nō prius sentit totū insūtū qz eius pte imu
tantē. at. n. sequit qd est aliqd minimum sensatū
et qd sensibile p se imutaret sensū a ppositione
equalitatis qd est impossibile. pbat 2^a: qz si totū i

mutaret a ppositione minoris in equalitate. sit a
dupla ppositioe gra et sed cū min^o qz in duplo
totū excedat aliquā ptem igit tunc aliquā pō su
ficere imutare sensū: qz nō pō totū imutaret
sensus qz pō id incipere sentire totū incipiet se
ntire pte. et nō prius sentiet totū qz partē sicut ni
hil prius pōt. incipere esse qz nullē.

Et his p3. rātio ad dubitū qd sensus exterior
nō prius imutat per se a toto qz a parte: qz nō i
mutat per se a toto sed sensus cois prius imutat
per se a toto qz a parte. null^o est sensus siue ex
terior siue interior prius imutat a toto qz a pte.

Sed pro ordine cōceptū sciendū qd intellectu
prius cōceptū rē sub cōceptu singulari vago et cō
fuso non circūstantionato. qz cōceptu singula
ri determinator qz alit^r cēt pcessus in ist^m in pce
ptū: deinde pceptit rē cōceptu transcendentē. et
p ordine descendendo: r vltio cōceptit rez cōceptu
singulari dete rminato.

Hec alit^r intelligit Arist. pri^o pbt. et p^o poste
riorū cū suis equocationib^o de vlt^o et singulari:
qz cōtrario mō illis tīs vlt^o i dictis locis siue re
ferant^r verba sua de toto integrali ad ei^o ptes si
ue de toto vlt^o ad eius partē vel minus itē. in ea
dem linea pdicamentali. qz prius intelligit res
cōceptas sub magis vlt^o qz minus vniuersali.

Secū p ordine sensationū et intellectōnis scie
dū qd duplex ordo seruat. prim^o est qd si for nō se
ntiat. nō intelligat et alit^r sentiet et intelliget qd pri
us p pns sentiet qz intelliget rō est. qz oia notitia
exterior. puta visio auditio. et h^o i successiue gnā
bitur: et alit^r tā modica sensatio erit gnāta qd ipsa
nō sentiet multiplicare spēs suā ad organū sen
sus exterioris: qz to min^o ad intellectū. at. n. to
ta sensatio est pō infinite si qz pars ei^o ad tan
tā diuisiōnē sufficeret multiplicare spēs. id si for.
i d^o pnt nec intelligit. et sentiet et intelliget pri^o
p pns sentiet qz intelliget. Sed ordo est qd si
sentiet cōplere et incōplere prius sentiet incōplere
qz cōplere: p3 qz prius sentiet p sensū exteriorē
qz p interiorē. sed sensus exterior nō pceptit cō
plere: qz nō pceptit nisi fm qd i^o imutat a sensibili
exteri^o alit^r nullū ē sensibile exteri^o aptū natur
gnāre acū pponēdi vt dicitur: in organo senti^o
exterioris quare et.

Tertius ordo est qd si for intelligēt cōplere et i
cōplere affirmatiue et negatiue. et assentiet et dis
sentiet. pri^o intelliget incōplere qz cōplere et pri^o
affirmatiue qz negatiue. et p^o assentiet qz dissentiet
vno pna patet: lz 3^m pbat: qz pna ppositio si q
erit concepta a for. erit affirmatiua simplr de h
uerbo est scdo adiacere ab eo credita abiqz alia
euidētia: at. n. esset pcessus in ist^m in euidētis
sed intellectus nulli ppositioni dissentit affirma
tiue vel negatiue nisi pp alit^r euidētiam vel p
pter aliquas euidētias ad vnaz vel ad vtranzqz
partē comprehensas inaeuales. igitur pri^o assen
tiet qz dissentiet.

Ex his p[ro]p[ri]o ad argum[en]ta cōtra illa op[er]ationē. Ad p[ri]mū negat minor. s. q[ui] intellect[us] sit in vltima d[is]p[os]itione ad recipiendū sciam[en]tino requit d[is]p[os]itionē p[ro]p[ri]a nā albertus voluit q[uo]d noticia p[ro]p[ri]a est d[is]p[os]itio qua mediāte recipitur scia cōt[ra]dictionis in intellectu.

Ad scōm concedit[ur] dat p[ri]mū h[ic] in quo d[icitur] p[ro]p[os]itio est scia. hoc h[ic] est. sed nō est cōtra op[er]ationē q[ui] nō datur p[ri]mū h[ic] scie acq[ui]sitē per nouā cōsiderationē. hoc autē est acq[ui]sitā p[er] mutationem rei. q[ui] r[ati]o.

Et si d[icitur] cōtra q[ui] ista scia est qualitas gradus h[ic] igit[ur] p[ri]us fuit sub remissionē gradu.

Dicit[ur] q[uo]d p[ri]mū fuit sub remissionē gradu creda l[ic]et sed nō scia. q[ui] p[ri]us nō fuit scia quare r[ati]o.

P[ro]p[ri]o via vero cōt[ra] p[ro]p[os]itione aliqua. Et p[ro]p[ri]o p[re]supponit q[uo]d scia p[ro]p[ri]e d[icitur] est app[re]hensio v[er]i sine formidie. et dicit notat[ur] p[ro]p[ri]e d[icitur] q[uo]d cōt[ra] ter est app[re]hensio v[er]i quodcumq[ue] siue cur formidie siue sine formidie. Et si q[ui] p[ro]p[ri]issime d[icitur] cōtra est solū app[re]hensio v[er]i necessarij et p[er] causam necessariam.

P[ri]mo vero p[ro]p[ri]e d[icitur] est acceptio vni[us] p[ar]tis cōt[ra]dictionis est formidie alterius. v[er]i et p[ro]p[ri]e: quia cōt[ra]dicta est cognitio cum assensu sic est idē q[uo]d fides. et p[ro]p[ri]issime d[icitur] ē acceptio v[er]i cōiungētis iquantū h[ic]: hoc colligitur a cōt[ra]dictione in vltio cap[itulo] p[ri]mū posterior[um] vide clare a cōt[ra]dictione in vltio super libro posterior[um]. Error v[er]o est app[re]hensio falsi. siue f[alsi] rei app[re]hensio. q[ui] r[ati]o.

P[re]supponit scōm q[uo]d ex triplici termino a q[ui] p[er]mutari q[uo]d a nō sciente in scientē. s. ex ignorantia negationis. et ignorantia d[is]p[os]itionis. et ex op[er]atione p[ro]bat[ur] q[ui] est p[er]mutat[ur] q[uo]d a nō sciente ad scientē dupl[ic]it[er] p[er]mutari p[er]t. s. vel ex termino p[ri]uatiuo: vel ex uno contrarij: si ex p[ri]uatiuo sic mutat[ur] et ignorantia negationis. que est p[ri]uatiuo vel negatio scie in s[ub]o apto nato: si v[er]o ex s[ub]o contrario mutat[ur]. hoc est dupl[ic]it[er] q[ui] v[er]o mutat[ur] ex s[ub]o o[mn]i cōt[ra]rio. vel h[ic] q[uo]d cōt[ra]rio. si ex o[mn]i p[ri]uatiuo sic p[er]mutat[ur] ex ignorantia d[is]p[os]itionis: q[ui] ē error p[er]trari[us] scie. si vero ex h[ic] q[uo]d p[er]trario sic p[er]mutat[ur] ex op[er]atione q[ui] p[er]trariat scie. in q[ui] op[er]atione est cōt[ra]dictione scia vero est sine formidie. v[er]o q[ui] t[er]m[in]u[m] est bitus v[er]us quare nō o[mn]i cōt[ra]riant[ur]. sed bitus v[er]us et bitus falsus de eadem re o[mn]i cōt[ra]riant[ur].

Et idē cōcedat q[uo]d ex ignorantia fiet scia: non t[er]m[in]u[m] cōceditur q[uo]d ignorantia erit scia. Sicut h[ic] concedat q[uo]d ex op[er]atione fiet scia nō t[er]m[in]u[m] cōceditur q[uo]d op[er]atione erit scia. Et r[ati]o est: q[ui] o[mn]i p[ro]p[os]itio vera de futuro relinq[ui]t aliqui v[er]am v[er]am de p[ri]o. s[ed] nūq[ui]d erit v[er]um. q[uo]d ignorantia est scia. nec q[uo]d op[er]atione ē scia. q[ui] r[ati]o.

Et si d[icitur] cōtra q[ui] bitus qui nūc est error erit scia. igit[ur] error erit scia. neg[ati]o p[ro]p[ri]e: q[ui] ille bitus ē idē tantū m[od]o et nō formaliter: q[ui] non est error nisi inquantū est falsus. et postea est scia inquantū est v[er]us. Sicut nec op[er]atione erit scia h[ic] bitus q[ui] nunc est op[er]atione erit scientia.

P[re]sup[os]it[ur] t[er]tio q[uo]d p[er] triplex mediū potest q[ui] p[er]mutari a nō sciente ad scientē. s. per nouā cōsiderationē per mutationē rei. et per remissionem cōt[ra]rii s[ub]i quid p[ro]p[ri]o q[ui] si quō p[er]mutatur ad scientē nā ex termino p[ri]uatiuo. Ex ignorantia negationis. solum per nouā cōsiderationē p[er]t t[ra]nsmutari. si vero t[ra]nsmutat[ur] ad sciam ex termino o[mn]i cōt[ra]rio. s. ex ignorantia d[is]p[os]itionis. t[ra]nsmutabitur aut[em] per nouā cōsiderationē. aut p[er] mutationē rei. si vero t[ra]nsmutat[ur] ad sciam ex termino h[ic] q[uo]d cōt[ra]rio. s. ex op[er]atione t[ra]nsmutabit[ur]. aut per nouā cōsiderationē. aut per remissionē formidie. idē dicitur p[er] remissionē cōt[ra]rii s[ub]i q[uo]d: q[ui] p[ro]p[ri]o q[ui] t[er]m[in]u[m] p[er] triplex mediū p[er]t p[er]mutari.

P[re]sup[os]it[ur] 4. q[uo]d o[mn]i subiectum q[uo]d est in vltia d[is]p[os]itione ad suscipiendū formā. subito et in h[ic] recipit illā ab agente. p[ro]p[ri]o q[ui] t[er]m[in]u[m] nihil resistit tali agēti. sed cur nihil resistit agenti subito et in h[ic] agit et p[er]ducit formā: sicut p[re]sup[os]it[ur] h[ic] q[ui] r[ati]o. p[ro]p[ri]o.

His p[re]sup[os]it[ur] ponunt conclusiones r[ati]o: siue. p[ri]ma conclusio sit ista. Cuiusq[ue] notitie p[ro]p[ri]e tam sensitiue q[uam] intellectiue dat p[ri]mū h[ic] p[ro]bat[ur] q[ui] tam sensus q[uam] intellectus est in vltia d[is]p[os]itione ad recipiendū actū s[ub]i. s. sensationē vel i[n]tellectionē. igit[ur] v[er]o subito et in h[ic] recipit illā h[ic] et 4. p[re]sup[os]it[ur]. a[ut] p[ro]bat[ur]. et de intellectu p[ri]mo p[ro]p[ri]o p[er] illud p[ri]mū t[er]m[in]u[m] de a[ut]a. intellectus est sicut tabula rasa in qua nihil est depictū de sensu et patet p[er] illud p[ri]mū scōm de a[ut]a. Est aut[em] susceptio coloris sine colore. et sicut absenti. et sic in alijs sensibus.

Fortē argues cōtra illud q[uo]d d[icitur]. et sic in alijs sensibus q[ui] sensus tact[us] h[ic] p[er]cipit o[mn]i[um] qualitates tāgibiles et t[er]m[in]u[m] nō absoluit ab o[mn]i qualitate tangibili. est sicut p[ro]p[os]itio quedā tangibilit[is] s[ub]o de a[ut]a.

R[ati]o p[ro]bat[ur] ad hoc scōm de a[ut]a q[uo]d tact[us] cōsistit in mediocritate q[uo]dā tāgibilit[is]. idē mediocritatē si p[er]cipit: sed excellētias t[er]m[in]u[m] sicut est calid[itas] et frigiditas nō sentim[us] dicit[ur] p[ro]p[ri]o secundo de anima.

Ad al[ia] d[icitur] p[er]t. q[uo]d h[ic] o[mn]i[um] qualitates tāgibiles nō p[er]cipiant ab vno tactu p[er]ticulari. t[er]m[in]u[m] o[mn]i[um] p[er]cipiuntur a tactu. p[ri]ma p[ro]p[ri]o p[ro]p[ri]o q[ui] qualitates tāgibiles cōsimiles nō p[er]cipiuntur ab aliquo tactu p[er]ticulari. r[ati]o scōm est q[ui] qualitates q[ui] non p[er]cipiunt ab vno tactu p[er]cipiunt ab alio igit[ur] o[mn]i[um] p[er]cipiunt a tactu: sed a nullo tactu p[er]cipiuntur. s[ed] p[ro]p[ri]o.

Scōm 2. cuiusq[ue] scie p[er]ducit in intellectu p[er] nouā cōsiderationē dat p[ri]mū h[ic]. p[ro]bat[ur] q[ui] vel p[er]ducit ex ignorantia negationis vel ex ignorantia d[is]p[os]itionis. vel ex op[er]atione. si p[ri]mo m[od]o p[ro]p[ri]o q[uo]d dat p[ri]mū h[ic] q[ui] intellect[us] est in vltia d[is]p[os]itione ad illā recipiendā cū sit sicut tabula rasa. igit[ur] subito et in h[ic] recipit illā. si s[ub]o m[od]o intellect[us] p[er] nouā euldenas remouere bitus cōt[ra]rii. et gnāre sciaz h[ic] intellect[us] est aptus subito p[er]ducere tales euldenas remouere bitus p[er]trarij. q[ui] agit sine resistētia: igit[ur] subito cōsuet bitus p[er]trarij et inducet sciam q[ui] dat p[ri]mū h[ic] talis scie. Si t[er]tio m[od]o si

militer oz intellectus p nouas euidentias remouet
formidine et gnare sciam: sed ipse intellectus est ap-
tus subito et in se pducere euidentias remouat
formidis: igitur subito corripit formidine. et ge-
nerabit sciam: qd dabitur primum. h. talis scientia.

Fortis argues et: qd noua consideratio est qua-
litas gradualis. igitur ex se est successiue acqisibilis
quare non subito acqritur ab intellectu.

Respondetur qd licet noua consideratio sit qua-
litas gradualis et ex se successiue acqisibilis: tñ si
successiue acqritur sibi existit in vltima dispositio-
ne ad illam vt est intellectus. 3^a 2^a.

Tertia 2^a. Scie pducit in intellectu p muta-
tionē rei. qñ datur primum. h. quandoq; nō: p-
batur qd talis scia sit ex his cōtrario per scōz p
suppositū qui bitus permutat ad bitum veruz
p mutationē rei: sed ipsius rei pmutatē aliqñ
datur primum. h. et aliquando nō. vt qd for. sedeat
datur primum. h. et qd for. currat nō datur primum
h. igitur scie produce p mutationem rei quan-
doq; datur primum. h. quandoq; nō. 4^a 2^a.

Quarta conclusio. Cuiuslibet scientie producte
in intellectu per remissionē cōtrarij datur primum
h. probat. qd talis scia generat ex opinione tan-
q; a termino a quo per scōz p-
suppositūz scz p
remissionē formidinis. siue hesitationis. sed nō
datur vltimū. h. formidinis siue hesitationis sed
primum nō esse. igitur datur primum h. scientie p-
ducte per remissionem formidinis. qd et.

Et quibus inferitur cōclusio rñsiua ad quest-
um qd quomocūq; quis trāsmutetur a nō scie-
te in scientē pōt dari primum. h. in quo est sciens
p. qd si per nouam considerationē vel remissio-
nem contrarij pmutetur dat primum. h. si vero p
mutationē rei pmutetur pōt etiā dari primum. h.
lz nō semp datur. sed nō pōt pluribus modis per-
mutari. quare et.

Ex his facile rñdet ad argumēta cōtra istam
opionē. Ad primum negat minor. lz qñ for. scit
aliquā ppositionē sub certo gradu. intensiois
q; prius sciat illam sub remissionē gradu. qd ali-
qua totalis latitudo for. pōt subito acquiri sub-
iecto existit in vltima dispo-
ne ad illā recipiendā.
sicut p. de luce respectu aeris. et sic est de scientia
respectu intellectus.

Ad scōm cōcedit qd alicuius ppositionis dat
vltimū. h. in quo nō est vera et pnter vltimuz in
quo nō est scita: sicut p. de illa. plo mo. que sit
falsa. et postea fiet vera et scita p mutationē rei: lz
nō est cōtra opionē cōm: qd dicitur est qd notitie
generate per mutationē rei quādoq; datur pri-
mum. h. quandoq; nō. Difficultas.

Circa dicta cadunt. alique difficultates. pma
difficultas ē qd est primo sensati a sensu. lz an to-
tum prius sentiatur q; pars eius.

Et at qd nō prius sentit totū q; ps argumen-
to mānuant. qd nō prius imutatur sensus a toto
q; a parte: igitur nō prius sentit totū q; pars. p. 3^a

qd qd cito imutatur sensus ab aliquo tā cito sen-
sus sentit illud aia pbatur. qd si nō us op. et se
quor prius imutatur sensus a toto. igitur aliqua p-
portione prius imutatur sed quādoq; pportio-
ne in qua imutatur sensus a toto per minus to-
tū excedit aliquā partē: igitur tñ aliqua ps imu-
tabit qd nō prius imutatur sensus a toto q; a pre-
te.

In opp. at: qd totū fm sensuz nō ē qd prius
eius prius pbi. igitur totū p. sentit qd partes lz
qd notoria apud sensum prius sentiuntur q; mi-
nus nota. quare et.

Rñdeo de hoc sunt due opiones. Vna sim-
tuant viciō qd nō prius sentit totū q; ps pp
nonē viciō: qd nō prius imutatur sensus a toto q;
a pre ad rñez cōtrarij viciō q; ps cōparat tñ
totū ad partes determinatas. et signatas et sic
cōceditur qd totū notus est q; aliqua ps deter-
minata et signata. nō tñ pp hoc totū notū ē q;
aliqua ps q; sic viciō lz ps stat p. use tantuz. et
nō determinate.

Alia est opio color viciō qd totū fm sensū no-
tus est q; aliqua ps. sicut dicit p. in pbe. pbi.
Et etiā totū prius imutatur sensum q; aliqua ps
et rō est qd sensus nō imutatur nisi ab eo qd ac-
datur determinatū est: totū aut ex se determinatū est.
ps vero nō est determinata nisi per designatiōz
sed quādoq; pre designatā totū excedit lz aliq;
pportionē. igitur lz tale pportionē poterit pu-
ucri sensum.

Ad rñez in cōtrarij. neg. qd nō prius imutatur
sensus a toto q; a pre. ad pbationē cū vī da op.
q; prius imutatur a toto q; a pre igitur fm aliqua p-
portionē prius imutatur. cōcedit. et cum tu arguis
sed p minus totū excedit aliquā pre: igitur aliqua
ps tñ imutatur. neg. 2^a qd arguit a pre deter-
minata fm q; nō pōt mouere. ad ptem determi-
nata et quādoq; partē determinatā totū excedit
fm aliqua pportionē. lz lz nullā excedat aliquā
partē: qd i infinitū modicū excedit aliquā partē.

Alia difficultas est a quo causat actiue sensa-
tio. Et vt primo qd a sensu pp dicit pbi scō de
aia. qd est qd aia est cā effectiua cuiuslibet opōnis
corpis: igitur ē cā effectiua sensationis. sed nō est
sensationē nisi mediāte po-
sensitiua: igitur sensus
actiue causat sensationem.

Itē 2^a methice vī qd videre est opō imanens
id est intus manēs in agente. sed aia actiue con-
currit ad eam: qd et sensus.

In op. arguit per dictū pbi scō de aia. scz
sensus at i ipso moueri et pati aliqd accidit. nō
si actiue causaret sensationē sequitur qd idem esset
agens et patiens respectu eiusdē: qd ē inconueniēs.

Itē p. tertio de aia vī. Si intelligere est
sicut sentire aut pati aliqd vīq; erit ab intelligen-
bil. aut aliqd bū. alterū per hoc inueni qd in-
telligere cōsistit in quodā pati pfectio sicut sen-
tire: et nō in pati corruptio: igitur sensus passiu-
us se bēt ad sentire. et nō actiue.

Rñdeo

de hoc sunt due opiones. Una est man
quant e modernor dicitur qd sicut in natura in
tellectus est intellectus agens et intellectus pas
sibilis. sic in anima sensus agens et sensus
et sensus passibilis qd sicut fantasma causat spe
cie intelligibile i intellectu possibile unde intel
lectus agens cu spe causat intellectiones sic sen
sibile ad et causat primo speciem sensibile in sen
sum unde sensus agens cu spece causat sensa
tionem. Et sic saluatur qd scilicet ueritas et passio
concurrunt ad sensationem fm oterias potencias.

Alia est opio cõis uicis qd sensus solus possi
ue se habet ad recipiendũ spem a sensibili. sed sen
sus informatus spe scilicet causat sensationes
in se ipm sicut etia de intellectu possibile uicis qd
passio solus se habet ad recipiendũ spem intelli
gibile a fantasmate sed postq intellectus possibilis
informatus est spe intelligibili scilicet cau intellect
cionem in se ipso et alios bñs. hoc est qd uicis est
de seiu colligit ab auerrot fo de aia. de sensus
qdem patentes sunt inquantũ recipit speciem
sed in qrum tudicat sensibilia scilicet se bñt. Et
albertus scdo de aia inquit nulla potest e a deo
passiua qm informatã ppro acru fiat aliquiditer
actiua.

Ad ar^m uero in op^m dicit qd nõ est inceduẽtũ
qd idem nõ eodẽ modo se habet sit agens et pa
tiens respectu eiusdẽ. sic est in proposito. qd se
suo aboõõte sũptus paties est in quantũ uo lfor
matus est spe actiue se habet ad sensationes. qd
diuersimode sumptus est.

Tertã difficultas est: quid est conuenientius
dicere aut qd scia sit apprehensio uera aut qd sit
assensus uerus. Et ad pro mãnuano qd rectũ of
assensus uerus: qd scire est firmiter credere abs
bestatione cum hoc qd ita sit et pte rei ut inquit
benusber igitur scientia est firma credulitas. et
cõsequenter firmus assensus.

In op^m ar^m qd scire e cognoscere eãz pp quã
res est et. ut inquit pñs p^o poster. igit scia est co
gnitio. et pñter scia est apprehensio. tã qd idem
sunt cognitio et apprehensio. qd et.

Rãdeo cõter dicit qd vtrũq recte dici põe. qd
intellectus est apprehendere rem et assentire rei ap
prese. qd uo. n. uoluntas sit cõsentire. qd h cõstã
tionẽ spornat ad rem ad quã uoluntas tẽdit: tã
intellectus e assentire qd ad aliud sentire tãq
dũtã: qd intellectus nõ tẽdit in re sed ecõtra.

Alibi uero vñ qd rectius dicat scia apprehen
sio qd assensus qd nõ of intellectus assentire rei
nisi postq apprehendit re. est. n. pua natura
apprehendere re ut est qd assentire. sed in illo pri
ori talis apprehensio e scia qd est cognitio p cam
igit scia rectius of apprehensio.

4^a difficultas est. quid e p^o intellectũ ab in
tellectu an singulare an uñle. Et uidet qd uñle
qd uñle dicitur cognoscit ab intellectu. singula
uero reflexe ut colligit 3^o. de aia cap^o secũdo.

In op^m ar^m qd illud primo cognoscit ab intel
lectu cuius spem p^o recipit. sed intellectus reci
pit p^o spem singularis qd et. p^o b^o. qd fantasma
est qd eãz spem in intellectu sunt sensibile et sen
sum. 3^o de aia. sed fan^m est singulare et spem rei
singularis. igit p^o eãz spem rei singularis. p^o. qd
alr ageret uira pñum gradũ et nãm qd et.

Rãdeo de hoc sunt opiones. prima opio
est cõis uicis qd vñle sus intelligit qd singulare qd
vñle intelligit dicitur et p spem pñã singulare
uero reflexe. et nõ est qd cu intellectus sit imãlũ
et abstractus nõ recipit nisi imãlũ et abstracte qd
spem recepta in intellectu erit abstracta. tã talis
repatat uñt qd et. singulare uero reflexe cogno
scit qd cognoscit p conuersionẽ intellectus ad
fan^m hoc nõ qd postq intellectus nouit uñle
p spem pñã repãtantẽ illud cognoscit qd il
le spem est effectus fantasmatũ. et qd fan^m e ef
fectus sensibiles singularis et sic cognoscit sin
gulare intellectu. igit conuertet se ad fan^m e co
gnoscere ipm fan^m p spem nõ quidẽ extrinsece
repatantẽ illud. sed intrinsece generitẽ similitu
dẽ eius sicut effectus gerit similitudinẽ sue cause.

Ad rõnem in op^m. negat qd intellectus sus
recipiat spem singularis ad pñationẽ ne. pñã
qd licet eã singularis causet effectũ singularẽ
in eõdo nõ tã qd causet singulare i repãtan
do qd hoc bñ ab eo in quo recipit. de. n. qd reci
pitur recipit fm nãm recipientis. qd cu spem sin
gularis recipiat in intellectu abstracto necesse
est qd recipiat abstracte. et sic uñt repãtabit su
ne hic et nunc.

Et si ar^m pñã. pñando qd fan^m nullo potest
cãre spem abstractã in intellectu qd nullũ mãle
põt causare re imãlem.

Dicit qd licet oio mãle nõ possit cãre imãle i
virtute pñã. tamẽ in virtute alteri imãlis sic
ut hic qd fan^m eã spem imãlem in intellectum
possibile in virtute intellectus agẽtis imãlis.

Replicabit quis pñã. qd aut intellectus agens
largit aliquid fantasmati: aut nõ si sic cu illud
largitã recipiat in fantasmate mãli. igit est mã
le: qd nec illud poterit causare in mãle in intelle
ctu. si uero nõ largit aliquid fantasmati. tã non
magis uñt fantasma mouebit intellectu qd aliud
cum intellectus agens sit equaliter pñã oibus.

Ad qd intellectus agens largit qualitatẽ quan
dã spãalem fantasmati p quã sit potes causare
spem in intellectu. quã ex se causare nõ poterat.
pp eius nimiam mãlitatẽ. et negat qd illa qual
tas spãalis nõ possit causare speciem i intellectu
qd nõ est tã mãlis. unde tã illa sit mãlis in qrum
recipit in re mãli. tã est aliquo mō in mãlis in q
tum originem trahit a re in materialẽ.

Quidã tã dixerunt qd intellectus agens nihil lar
gitur fantasmati: tã sola sui pñã facit. ut fantas
ma moueat intellectu possibile. Et ad ar^m dicit
q d fantasma magis mouebit cuius indiuiduum
d

cogitatus cogitat. et illud cogitat quod formam movet sensum. Et non dicatur viciodoni quod celum et motor eius est ea quod magis habet cogitat quod illud.

Alia opinio est mantani et modernorum dicentium quod intellectus prius intelligit singulare quod videlicet intellectus prius recipit speciem singularis: et videtur quod intellectus prius intelligit singulare vagum. unde speciem et vicio singulare signatum et circumstantionatum quod prius singulare intelligat quod videlicet probatum est. sed quod prius singulare vagum quod signatum ratio est quod intellectus recipit speciem singularis vagi et non signatum: quoniam recipit speciem singulare sine hic et nunc quod non recipit speciem singularis signatum sed solum vagi.

Ad rationem in contrarium de quod singulare signatum et circumstantionatum reflexe intelligit ab intellectu et de hoc locutus est philosophus tertio de anima. et est dicitur quod intellectus est immaterialis et abstractus igitur recipit immaterialiter et abstracte. de quod satis immaterialiter et abstracte recipit recipiendo speciem singularem vagi: quod non se limitat ad hic et nunc. est enim singulare vagum universale philosophicum.

Et si diceretur: quod ergo est necessitas ponendi intellectum agentem si fantasma causat species rei singularis in intellectu.

Dicitur quod necessitas intellectus agentis est ad causandum intellectione sic etiam vult iandonus tertio de anima. et alios habuit.

Alii vero moderni. ex quibus est burles dicitur quod et singulare signatum prius cognoscit ab intellectu quod videlicet et per speciem propriam. et ratio est: quod ab intellectu non posset ponere diversitas iter singulare et videlicet probatum est. quod vel intellectus intelligit singulare per speciem singularis vel per speciem vici. si prius non habet intentum: si 2^o contra quod illud non magis videtur in cognitione vici singularis quod alteri nisi determinet per aliquid sed illud determinans aut est videlicet. aut singulare tunc sequitur idem quod prius.

Forse de quod intellectus intelligit singulare per conversionem ad fantasma sed quod tunc quod est intellectus convertere se ad fantasma aut est ituri per fantasma aut intueri fantasma. non prius quia illud facit sensus nec 2^o. quod intellectus non cognoscit aliquid sensibile extra se nisi per speciem.

Et tunc ad 2^o contra ipsos. cum de quod videlicet dicitur cognoscit. singulare vero reflexe per philosophum tertio de anima. negat hoc. imo hoc totum refert ad videlicet. quod aliquid quod directe cognoscit. et aliquid indirecte videlicet per per promutatores. tertio de anima communi. vult dicentes primam vero quod dicitur quod est in individuo intellectus videlicet recte cognoscit. alias vero superiores usque ad generalissimum indirecte et hec de ista questione.

Veris octavo. vtrum sit dare primum habet in quo loquitur. erit virtuosus ubi debeat transmutari de non virtuosum in virtuosum. Et ad primum quod non argumens mutuant. et superius primum quod virtus sit bona dispositio rectificans appetitum ad bonum operandum et contra quod est qualitas gradualis. quod stante ad sic quod si sit dare primum habet virtus sit illud

habet. et ad tunc sic quodcumque aliquid habet virtutem sub certo gradu intentionis habet illud in a. habet virtutem. igitur sub certo gradu intentionis habet illud sed quodcumque qualitates habet sub certo gradu intentionis prius habuit ea sub remissionem gradu: quod aliter aliquid totalis latitudo forme subito accretet igitur ante a. habet datur habuit ea: quare. a. non est primum habet.

Secundo sic si daret primum habet virtutem. sequeretur quod daret remississima dispositio potes rectificare appetitum. phis falsum quod quocumque talis est potes agere in appetitum a certa proportionem maiorem inaequalitatis. et per phis remissio potes agere: quod probatur quod simus in primo habet virtutem si daret per te. et quero virtus sit remississima. aut non si sic habet intentum si non ergo remissio potes rectificare appetitum. et per phis ante sicut remissio. quare illud non est primum habet.

In op^o ad pro via contra: primum quod ad virtutem non est motus. igitur virtus subito accretur et in habet phis aphis vero est phis 7. phis. ubi tribus rationibus probatur quod ad virtutem non est motus primum quod virtus est ad aliquid secundo quod virtus perfectio quedam est: sed ad id quod perficitur non est alteratio. quod tertio quod virtus accretur per alterationem factam in alio: igitur ad ipsam non est alteratio

Secundo autem si fiat transitus a vicio in virtute non datur vltimum habet vici igitur datur primum habet virtutis 13^o quod si non datur vltimum habet vici datur primum habet esse vici: sed primum habet non esse vici est primum habet esse virtutis quod ante probatur. quod tertio cum vici sit dispositio imperfecta et ledens animam et appetitum. sicut egritudo est dispositio imperfecta et ledens corpus. sed non datur minima dispositio ledens corpus igitur non datur minima dispositio ledens animam. et contra non datur remississimum vici nec vltimum virtutis minor probatur. quod si aliqua dispositio ledit igitur ab aliqua proportionem ledit: quod ledere est agere. et contra minor est apta ledere. quod non datur minima dispositio ledens. Op^o pro mutuant

2^o in hac materia sunt due opiniones. Una est mutuant. pro qua supponit quod ex duplici ratione a quod potes quod mutari ex non virtuosum in virtuosum. scilicet ex ratione privatio. et ex ratione contrario: per quod aliter sit mutatio a mera privatione virtutis ad ipsam virtutem aliter vero ex vicio contrario virtuti ad ipsam virtutem sicut ex avaritia ad prodigalitatem.

Presup^o secundo quod omnis qualitas gradualis successively accretur et successively deperditur. primum quod

His suppositis ponuntur 2^o nes ratione. primum quod sit ista. Si fiat transmutatio de non virtuosum ad virtuosum tunc ex ratione contrario tunc datur primum habet virtutis. probatur quod tunc sit transmutatio per successivam deperitionem vici et successivam acquisitionem dispositiois repugnantis vicio et rectificantis appetitum: vel sensuum vel intellectuum: sed datur primum habet in quo non erit aliquid de dispositione repugnante virtuti ergo datur primum habet virtutis. per quod primum non esse vici est primum habet esse virtutis. contra. n. dispositio virtuosae est admixta dispositio contraria de se apta inclinare appetitum in malum non est illa dispositio virtus: sed continentia aut perseverantia aut aliquid bonum. videlicet per

secundo est maior vero p[er] se: sed minus p[ro]bat q[uo]d
vel est vane vitium h[ab]et dispositionis vitiose vel
primum instans n[on] est. n[on] vitium: quia in quo
curat. h[ab]et talis dispositio vitiosa est est certe instans
ergo post illud sub remissioni gradu erit: q[uo]d vel
primum n[on] est dispositio vitiosa: sed primum n[on] est vi-
tiositas vitiose est primum est virtus q[uo]d etc.

Sec[un]da p[ro] si fiat transmutatio de n[on] virtuoso in
virtuosus tanq[ua]m ex termino p[ro]p[ri]o: tunc n[on] datur
primum h[ab]et virtus p[ro]bat q[uo]d tunc sit transmutatio
ad virtutem per sola acquisitione dispositio virtuose l
appetitum sensitivum vel intellectivum: sed dispositio vir-
tuosa sic est l[ib]er[is] remissibilis (igit quocunq[ue] h[ab]et
vato in quo virtus est ante illud fuit. et post illud
erit quare n[on] datur primum h[ab]et nec vitium virtu-
tis isto modo acquisit.

C[on]tra dictas p[ro] es siue magis p[ro] duo d[ic]ta q[uo]d
supponunt in his p[ro]bus arguit mantuanus.
Et p[ro] p[ro] presup[on]it in sc[en]a p[ro] ne. s. q[uo]d virtus sit inst-
n[on] remissibilis. arguit q[uo]d ois virtus est de diffi-
cili mobilis. igit n[on] est l[ib]er[is] remissibilis aliqua vir-
tus. p[ro] ex se et a[n]s est p[ro] in p[ro]to qualitate.

Sec[un]do ad c[on]tra presup[on]it in p[ro]ma p[ro] ne. s. q[uo]d vi-
tiositas repugnet virtuti et c[on]tra virtus repugnet vitio.
q[uo]d possibile est virtuosus esse vitiosus: ergo n[on] re-
pugnat t[er]t[er] q[uo]d que repugnat n[on] se c[on]patunt. a[n]s
p[ro]bat q[uo]d ponat q[uo]d for. sit intemperatus simul et
p[ro]p[ri]um. et transmutet ad temperantia ipso rea-
nente pusillanimo: et simus in. a. h[ab]et in quo fact[us] e[st]
temperat[us] et arguit sit in a. h[ab]et. est temperat[us] ergo
in q[uo] h[ab]et for. est virtuosus: t[er]t[er] a ipse ad gen[er]e et t[er]t[er] in
eod[em] h[ab]et pusillanimus q[uo]d est vitiosus t[er]t[er] ut s.

Ad p[ro]m[um] r[ati]o[n]e q[uo]d ois virtus est de difficili mo-
bilis. et de facili mobilis: p[ro] p[ro] per p[ro]m. sc[en]a
p[ro] q[uo]d ois finite difficile e[st] facile: et id p[ro] istas d[ic]tas
facile et difficile siue de facili mobilis: et de diffi-
cili mobilis n[on] d[ic]nt hitus et dispositio: q[uo]d utraq[ue] est de
facili et de difficili. Et sic p[ro]cedit q[uo]d i[n]st[an]t[ia] remi-
sa dispositio est virtus. vato q[uo]d quael virtus sit de diffi-
cili mobilis: q[uo]d sic capit virtus p[ro] certa dispositio re-
pugnate dispositio vitiose reticente appetitu:
n[on] tam[en] determinate certum gradum. Uex
t[er]t[er] si capit virtus a[n]s. s. p[ro] dispositio repugnante
dispositio vitiose firma et intensa sub certo g[rad]u v[el] ultra
certu[m] gradu[m] tunc datur primum in quo sic. vel ul-
timu[m] in quo si fm varia acceptio[n]e. et q[uo]d si virtus
sit talis dispositio intensa ultra c. gradu[m] et si sub c. gra-
du nec citra tunc datur ultimu[m] in quo n[on] erit vir-
tuosus: si vero virtus sit talis dispositio intensa sub c.
gradu et ultra c. gradu[m]. et n[on] infra c. gradu[m] tunc
datur primum et ultimu[m]. primu[m] t[er]t[er] modus r[ati]o[n]e
d[ic]t[us] est acutior sed iste sc[en]a est sensibilib[is]. et isto fo-
m[od]o virtus est de difficili mobilis et dispositio est de fa-
cili mobilis et sic virtus n[on] est i[n]st[an]t[ia] remissibilis